
 

 

 

 

 

                    

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                  

編集･発行：木更津市立文京公民館  館長 根本 修身 木更津市文京２－６－５４  

e-mail  bunkyou-k@city.kisarazu.lg.jp      ℡(fax)０４３８－２３－３８３６ 

令和８（２０２６）年２月１３日発行 
●文京公民館だより●

いどばた

今年度の 1２月、１月に開催した主催事業のご報告、また、今後開催が予定されている事業のお知らせを

いたします。これまで、事業の開催にあたり、講師の方々を含め、多くの関係者の皆さまにご協力をいただ

きました。ご参加いただいた皆さま、携わっていただいた皆さま、ありがとうございました。 

  

公民館だよりは、今回（３１８号）をもって最終号となります。紹介しきれなかったものもありますが、ご覧

いただき誠にありがとうございました。４月から文京公民館は、文京地域交流センターとなります。先般の利

用者懇談会にて利用方法につきましてご説明いたしましたが、ご不明な点はお問い合わせください。来年度

も様々な年代の方たちをつなぎ、交流を深める場を提供してまいります。今後ともご支援を賜りますようお

願いいたします。 

☆☆ 文京ふれあい学級（高齢者学級）【1月１５日（木）実施】 ☆☆ 

ふれあい学級は、毎月事業が開催されています。月ごとに内容が替わり、飽きのこない内容になっ

ています。1月は味噌づくりが行われ、皆さん真剣な面持ちで取り組まれていました。事業は、2月、 

3月も行われます。多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

☆☆ 青少年健全育成住民会議【１２月１９日（金）実施】 ☆☆ 

桜井公民館を会場に第 2回の青少年懇談会が行われました。各学校の様子が報告されたり、木更津 

警察署生活安全課の方より地域の犯罪傾向やその対策についての話がありました。 

mailto:bunkyou-k@city.kisarazu.lg.jp


 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆☆ 地域の皆さんのためのフリースペース 【１月３０日（金）実施】 ☆☆ 

気軽に参加していただける情報交換や交流の場として、音楽喫茶 文京 Café を開催しました。地域の皆

様には大勢お越しいただき、コーヒーと軽音楽を楽しんでいただきました。心地よい音色を奏でていただい

た演奏者の方々、コーヒーを提供いただきました珈琲サークル『オーロラ』の皆様にも御礼申し上げます。 

☆☆ 利用者懇談会【1月２０（火）、２１（水）、２７日（火）実施】 ☆☆ 

来年度から公民館は地域交流センターになります。このことにより、施設（交流センター）を利用 

できる範囲が拡充されます。例えば、これまでは営利目的による利用はできませんでしたが、４月 

以降は条件を満たせば利用可能になります。サークルの皆さんにつきましては、６か月前からの 

抽選予約が可能になります。全般的に公民館としての機能はこれまで通り維持されますが、予約 

の仕方などに変更点があります。再度、たよりの最終ページにも掲載しています。 

☆☆ サタデースクール【１２月２３（火）、２４（水）実施】 ☆☆ 

冬休みに行われたサタデースクールでは、スノードームづくりを体験しました。子どもたちはガラスの 

容器の中に思い思いの飾りつけをして、自分しか持っていないオンリーワンの作品を仕上げました。また、 

来年度もやってみたいなどの声が多く聞かれました。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日にち ： ３/６（金）、３/２７（金） 

時 間 ： ９時 30分～11時 00分 

会 場 ： 文京公民館  集会室 

参加費 ： 無料 

申 込 ： 不要 

持ち物 ： タオル、飲み物、マスク（必要な方） 

 

問合せ ： 高齢者福祉課 ２３－２６３０ 

※詳細は木更津市ホームページや広報「きさらづ」を 

 ご覧いただくか、高齢者福祉課へお問い合わせください。 

 

【４月～９月分】 

◇抽選申込 ３／１（日）～３／１０（火）   

◇抽選日 ３／１１（水） １０：００ 

 

【10月分】 

◇抽選申込 ４／１（水）～４／１０（金）  

◇抽選日 ４／１１（土） １０：００ 

自立生活体操 

 

☆にこにこルーム【１月２２日（木）実施】☆  

 

 

☆子育て広場カモミール【１月２２日（木）実施】☆  

スマホやＰＣから 

お申し込みください。 

 わらべうたで遊ぼう  

 

 

 味噌づくり（清見台公民館にて）  

 

 

 

こちらから 

どうぞ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


